
   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
1 

 

Protocollo: Vedi segnatura 

All’ Albo dell’istituto 

Al Sito web dell’Istituto Amministrazione trasparente – Incarichi conferiti al personale (Dirigente -Non Dirigente) 

 

OGGETTO: DETERMINA NOMINA RUP E COORDINAMENTO GENEREALE - “Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e multilinguistiche 

nelle scuole statali (D.M. 65/2023)” in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

IL DIRIGENTE SCOLASTCIO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di 

pubblica amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti 

pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 

in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

ISTITUTO COMPRENSIVO LA GIUSTINIANA - C.F. 97197580588 C.M. RMIC85900B - AE8408D - Ufficio protocollo generale

Prot. 0000566/U del 02/02/2024 09:04

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
2 

 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 

1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia 

di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 

contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, 

della legge 10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 

di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 

in particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 

6 agosto 2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose»; 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
3 

 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 

15 luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, 

produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di 

crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica 

agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione 

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in 

particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 

quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
4 

 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 

“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione 

europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 

pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni 

in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei 

CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 

2009, n. 2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali 

di costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, 

n. 326. Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
5 

 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 

dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 

23 novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione 

finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché 

di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 

previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 

«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante 

«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui 

all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti 

PNRR»; 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
6 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO    il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 - Decreto di 

riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO      l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 

Componente 1 con cui a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 86.064,01; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 0132935, del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero 

dell’istruzione e del merito e recanti “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2023; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato con delibera del CDI; 

VISTI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

0005315/U del 24/11/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “Forma Mentis”, CUP 

H84D23001970006, di nominare il RUP e il responsabile del Coordinamento generale; 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
7 

 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

CONSIDERATO che il soggetto individuato dovrà sottoscrivere la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi 

individuali, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

VISTO il D.P.R. 275/1999 relativo al “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 59/1997”; 

VISTO il D.lgs. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.L. 129 del 28/08/2018, rubricato “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, 1.107” (G.U. n. 267 del 16/11/2018); 

VISTO il documento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico – ai sensi dell’art. 45 c. 2 del 

D.L. 129/2018 deliberato dal Consiglio di Istituto, e nello specifico gli articoli relativi all’affidamento 

di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria e alla stipula di 

contratti di prestazione d’opera per particolari attività;  

VISTE le delibere n. 14 del 29.11.2023 del Consiglio d’Istituto e n. 36 del 05.12.2023 del 

Collegio Docenti relative all’adozione del Progetto PNRR Forma Mentis – DM 65-2023; 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
8 

 

TENUTO CONTO della delibera n. 41 del 29.01.2024 del Collegio dei docenti con cui si individua 

la modalità di assegnazione degli incarichi, nonché l’individuazione del personale incaricato, ivi 

compreso il Dirigente Scolastico, per le attività del PNRR in oggetto; 

CONSIDERATA la propria richiesta, al Direttore Generale USR LAZIO, di autorizzazione a 

svolgere l’incarico aggiuntivo di Direzione e coordinamento generale e RUP del progetto, prot. 

n.2109 del 02.05.2023;  

CONSIDERATO il Decreto USR LAZIO Prot. N. 742 del 22/05/2023 avente ad oggetto 

“Autorizzazione alla Dirigente Scolastica Abbatepaolo Marilena a svolgere l’attività di Direzione e 

Coordinamento, progettazione e/o collaudo nei progetti finanziati con i fondi strutturali e di 

investimento europei, rientranti nel quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027 e 

potenziato dal recovery fund-nextgenerationeu per il periodo 2022-2026” 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

D E T E R M I N A 

- Di conferire a se stesso, Dott.ssa Marilena Abbatepaolo; 

in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.O.) 

e di Direzione e Coordinamento generale per la realizzazione del progetto di cui all’oggetto, di seguito 

meglio specificato: 

ENTRATE SPESE Codice identificativo CUP 

Mod.A-Aggregato 02 
Finanziamenti dall’Unione 
Europea- (liv. 1 – 

Attività A (liv. 1) – A.3 
Didattica (liv. 2), la 
specifica voce di 

M4C1I3.1-2023-1143  H84D23001970006 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
9 

 

aggregato) – 03 - “Altri 
finanziamenti dell’Unione 
europea” (liv. 2- voce), 
sottovoce “Next 
generation EU - PNRR” 

destinazione (liv. 3) 
“Investimento M4C1-3.1 – 
Potenziamento delle 
competenze STEM e 
multilinguistiche – D.M. n. 
65/2023” 

FINANZIAMENTO ASSEGNATO € 86.064,01 

 

- L’Incarico prevede l’espletamento dei compiti di coordinamento e direzione generale, nell’ambito 

della Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali 

(D.M. 65/2023). 

- Le attività sono prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente 

vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 

- Le prestazioni di cui sopra: 

A) saranno svolte in aggiunta all’ordinaria prestazione professionale per attività strettamente connesse 

alla realizzazione dell’intervento; 

B) saranno imputate alla voce di costo relativa alle spese organizzative e gestionali previste 

nell’articolazione dei costi dell’intervento e saranno svolte entro i termini previsti per la realizzazione 

del progetto; 

C) saranno retribuite per un importo orario di euro 33.18 lordo di stato, a seguito accredito del 

finanziamento da parte degli organi competenti e in misura proporzionale ad essi, previa verifica delle 

ore svolte e opportunamente documentate attraverso dettagliato time sheet degli impegni assolti per 

il progetto. 

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


   
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 
RMIC85900B - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “LA GIUSTINIANA” 
Via Giuseppe Silla, 3 - 00189 Roma   06 30365205    06 30356161 

Codice Fiscale  97197580588 
rmic85900b@istruzione.itrmic85900b@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icslagiustiniana.edu.it 
 

Titolo Progetto: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche. Competenze STEM e 

multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) 

Codice Progetto: M4C1I3.1-2023-1143 

CUP: H84D23001970006 

________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
10 

 

Ai sensi del D.lgs. 196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le 

finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. L’interessato gode dei diritti di cui al 

citato D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii. e al Regolamento UE 2016/679 “G.D.P.R.”.  

Il presente provvedimento viene reso pubblico mediante pubblicazione sul sito della scuola all’indirizzo: 

www.icslagiustiniana.edu.it .  

Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 

relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e su Amministrazione Trasparente di questa 

Istituzione scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. ssa Marilena Abbatepaolo 

Il 01/02/2024 alle 16:09:38, 
Marilena Abbatepaolo ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.

mailto:rmic85900b@istruzione.it
http://www.icslagiustiniana.edu.it/
http://www.icslagiustiniana.edu.it/


 

1 

 

 

 

La sottoscritta Marilena Abbatepaolo nata a PUTIGNANO il 18.07.1978 residente a POLIGNANO A MARE Provincia 

di BARI in contrada SANTA CANDIDA, NC. Codice Fiscale BBTMLN78L58H096Z, in qualità di DIRIGENTE 

SCOLASTICO 

in relazione all’incarico avente ad oggetto DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE/RUP, nell’ambito 
del progetto “FORMA MENTIS” con codice CUP H84D23001970006, 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
 
VISTI in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della predetta legge; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, 
a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 26 
aprile 2022, n. 105; 
 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 

 

DICHIARA 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dag li asili nido alle università – Investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche. Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023), finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

DICHIARAZIONE DI INESISTENZA DI CAUSA DI INCOMPATIBILITA’, DI CONFLITTO DI INTERESSI E DI 

ASTENSIONE 

(resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000) 

 

m.filizola
Matita

m.filizola
Matita



 

2 

 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui 

agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000: 

 

a) non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 
53, del d.lgs. n. 165/2001;  
 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, 
n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, né 
di trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della 
legge n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di Responsabile del procedimento: 

 

i. non coinvolge interessi propri; 

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 
pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

 

c) che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico in 

questione; 

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che dovessero 
intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 
dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso; 

 

Roma, lì 06/02/2024         IL DICHIARANTE 
                                   Dott.ssa Marilena Abbatepaolo 

 

 

Il 07/02/2024 alle 15:56:17, 
Marilena Abbatepaolo ha confermato 
la volonta' di apporre qui la propria 
Firma Elettronica Avanzata ai sensi 
dell'art. 20, comma 1-bis del CAD.



1 

CURRICULUM VITAE 

Informazioni personali 

 

Cognome e Nome 

Luogo e data di nascita 

Residenza 

Domicilio  

e-mail personale 

email istituzionale 

cittadinanza 

 

 

 

ABBATEPAOLO MARILENA 

Putignano – 18.07.1978 

 

 

marilena.abbatepaolo@gmail.com 

marilena.abbatepaolo@istruzione.it 
italiana 

Esperienza professionale 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

 

 

01.09.2019 in corso 

Dirigente Scolastico 

ICS ‘La Giustiniana’ – Roma (Rm) 

MIUR – USR Lazio – UST Roma 

 

01.09.2018-31.08.2019 

Dirigente Scolastico 

Licei ‘Simone-Morea’ – Conversano (Bari) 

MIUR – USR PUGLIA – UST BARI 

 

01.09.2016 – 31.08.2018 

Dirigente Scolastico 

Scuola Secondaria di I grado ‘Amedeo d’Aosta’ – Bari 

MIUR – USR PUGLIA – UST BARI 

 

18.07.2017 – 13.09.2019 

Consigliere comunale – Presidente della Commissione cultura 

COMUNE DI POLIGNANO A MARE 

 

06.2012 al 10.06.2017 

Assessore alla Cultura, Beni Archeologici, P.O., Programmazione, Progettazione 

SAC, Tempo Libero, Trasparenza e Innovazione, Affari Generali 

COMUNE DI POLIGNANO A MARE 

 

 

01.09.2013-31.08-2016 

Dirigente Scolastico 

Scuola Secondaria di I grado ‘G. Bianco-G. Pascoli’ – Fasano (BR) 

MIUR – USR PUGLIA – UST BRINDISI 

 

 

01.09.2005-31.08.2013 

Docente a T.I. 

Classe di concorso A043 (italiano, storia e geografia nelle scuole medie) 

MIUR – USR PUGLIA – UST BARI 

 

 

2010-2011 

DOCENTE ESPERTO PON 2007-2013 - Obiettivo C 
Competenze in madrelingua (italiano) ‘Libriamoci sulle ali della fantasia' 
Scuola secondaria di I grado 'Resta' – Turi (BA) 

 

 

2010-2011 

DOCENTE ESPERTO PON 2007-2013 – Obiettivo C 

Competenze metodologiche ‘ Imparo ad imparare’ 

Liceo Classico ‘D. Morea’ – Conversano (BA) 

 

mailto:marilena.abbatepaolo@gmail.com
Marina
Linea

Marina
Linea

Marina
Linea

Marina
Linea



2 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

Data 

Lavoro – Posizione ricoperta 

Settore 

Nome e indirizzo del datore di lavoro 

 

 

2010-2011 

DOCENTE ESPERTO PON 2007-2013 – Obiettivo C 

Competenze storico-geografiche, metodologiche e informatiche ‘Storia e Geografia in LIM’ 

Scuola Secondaria di I grado ‘Sarnelli-De Donato’ – Polignano a mare (BA) 

 

2007-2008 

TUTOR PON 2007-2013 – Obiettivo D1 Le nuove tecnologie della comunicazione 

Competenze informatiche per docenti 

Scuola Secondaria di I grado ‘Sarnelli – De Donato’ – Polignano a mare (BA) 

 

 

2004-2010 

Membro delle Commissioni di esame (prof. Lassandro e prof. Santelia) 

Letteratura latina, Letteratura latina tardo-antica, Cultura dell’età 

romanobarbarica, Lingua Latina 

Facoltà di Lettere e Filosofia – Università A. Moro - Bari 

 

01.09.2004-30.06.2005 

Docente a T.D. 

Classe di concorso A050 (italiano e storia negli istituti superiori) 

MIUR – USR PUGLIA – UST BARI 

 

01.09.2003-30.06.2004 

Docente a T.D. 

Classe di concorso A050 (italiano e storia negli istituti superiori) 

MIUR – USR VENETO – UST ROVIGO 

Istruzione e formazione 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

 

29.09.2021-06, 14, 21.10.2021, 28.10.2021 (tot. 8 ore + 2 opzionali) 

Corso di formazione su Organizzazione e comunicazione nelle Istituzioni 

scolastiche 

USR Lazio – Liceo Picasso – Roma 

 

05.11.2021 (ore 15:30-17:00) 

Il filo doppio che non si spezza: punti di vista sul PTOF – Webinar 

PTOF 

ANP-DirScuola 

 

25.10.2021 (ore 15:00-17:30) 

Dalle relazioni sindacali al contratto di istituto 

Contrattazione di istituto 

ANP – DirScuola 

 

03.06.2021 (ore 4 – dalle 9:00 alle 13:00) 

Attestato di partecipazione aggiornamento 

Diamo voce ai dirigenti scolastici (corso su Cyberbullismo) 

MIUR 

 

12.05.2021 

Attestato di partecipazione aggiornamento 

Seminario ‘Leadership e stress lavoro – correlato in tempo di pandemia’ 

Proteo Roma-Lazio 

 

04.12.2019 

Rendicontazione sociale  

Bilancio sociale nelle scuole 

ANP 

 

28 novembre 2018 



3 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Seminario di formazione ‘Dal codice degli appalti pubblici al nuovo regolamento 

di contabilità’ (ore 4) 

IRASE - Bari 

 

5 ottobre 2018 

Seminario Regionale ‘Il Dirigente Scolastico e le relazioni sindacali alla luce del 

nuovo CCNL’ (ore 4) 

IRASE – Bari 

 

1.06.2018 

Certificato di partecipazione al corso ‘General data protection regulation’ 

Informatica, protezione dati 

MIUR – Modalità e-learning (9 ore di WBT) 

 

25.05.2018 

Attestato di partecipazione – Corso di Formazione 

Progetto di formazione: ‘Valutazione, valutazioni’ 

MIUR – USR Puglia – IPSSAR  ‘Perotti’ - Bari 

 

11.12.2017 

Attestato di partecipazion – Conferenza di servizio ‘Valutazione, certificazione 

delle competenze, Esame di stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione 

MIUR-USR Puglia - INVALSI 

 

18.01.2018 

Attestato di partecipazione ‘Infoday Erasmus+ & eTwinning 

 

INDIRE – USR Puglia 

 

02.05.2017 

Attestato Corso ‘Form…Azione Fil Rouge Valut…Azione’ 

Valutazione/autovalutazione 

USR Ruglia 

 

07.04.2017 

Attestato Corso di Formazione ‘Le procedure negoziali nelle istituzioni scolastiche 

– Il codice dei contratti e le linee guida ANAC’ 

Codice contratti/Attività negoziale (n. 5 ore) 

FNDA-ANQUAP-PAIS 

 

16.03.2017 

Attestato Convegno semiresidenziale ‘Dalle criticità della Buona Scuola al sistema 

di valutazione’ 

Normativa Buona Scuola/Valutazione 

UIL Puglia - IRASE 

 

19.12.2016 

Attestato Corso di Formazione per Datori di Lavoro 

32 ore – Prevenzione e Sicurezza 

IRASE – Istituto per la Ricerca Accademica Sociale ed educativa 

 

16.05.2014 

Attestato Seminario Regionale ‘Valutazione di sistema e autovalutazione di 

istituto 

Valutazione/autovalutazione (dalle 9:00 alle 18:00) 

USR Puglia 

 

02.12.2013 – 30.12.3013 

Corso aggiornamento 

Trasparenza amministrativa per Dirigenti Scolastici 

MIUR – SIDI 

 



4 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

Ente erogatore 

 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

 

30.10.2013 

Corso aggiornamento 

La gestione delle attività negoziali 

Dirscuola - ANP 

 

14.10.2013 

Seminario di approfondimento tematico regionale - PON 2007-2013 

Obiettivo I Migliorare l’efficienza, efficacia e qualità degli interventi finanziati, 

nonché la verifica e il controllo degli stessi 

Ist. Tecnico ‘Deledda’ – Lecce 

 

2010-2013 

DOTTORE DI RICERCA in Arti, Lingue e Letteratura italiana ed europea 

(XXV ciclo) 
Letteratura italiana, Letteratura latina medievale e rinascimentale, storia 

dell’arte 

Facoltà di Lettere e Filosofia – Università A. Moro - BARI 

 

Bitonto, 3-5 giugno 2011 

Corso di Aggiornamento - Segni del Francescanesimo a Bitonto e in Puglia 
Storia della Chiesa, Storia del Cristianesimo, Storia medievale, Iconografia, 

Agiografia. 
Universita degli Studi di Bad — Dipartimento di Studi Classici e Cristiani, Arcidiocesi 

Bari-Bitonto, Soprintendenza Beni storici artistici — Puglia, Gal!aria Nazionale di Puglia 

— Devanna, Comune di Bitonto, Centro ncerche di Storia e Arte — Bitonto. 
 

Bari, 19 e 20 maggio 2011 

Attestato di partecipazione al Convegno: La tradizione della scienza antica nell'eta 

modema attraverso 
Filologia greca e latina, Storia dell'arte e archeologia greca e latina, Geografia e cartografia 

antica, Iconografia e iconologia, Storia greca e romana. 
Universita A. Moro - BARI — Centro Interdipartimentale di Studi sulla tradizione 
 

Bari, 2-4 dicembre 2010 

ATTESTATO CONVEGNO INTERNAZIONALE: Alla origini dell'Europa: it 

culto di San Nicola tra Oriente e Occidente 
Storia del Cristianesimo, Storia della Chiesa, Storia Romana, Storia Medievale, 

Tradizioni popolari, Iconografia cristiana, Agiografia, Letteratura cristiana 

(Patina e greca). 

Universita degli Studi di Bad 'A. Moro'. 

 

Verona, 28-30 ottobre 2010 

ATTESTATO VII CONVEGNO INTERNAZIONALE AISSCA: Agiografia e 

culture popolari 
Agiografia, Storia del Cristianesimo antico, Storia della Chiesa antica, Letteratura 

cristiana, Esegesi neotestamentaria, Iconografia cristiana, Tradizioni popolari. 

Universita degli Studi di Verona 

 

Bertinoro, 25-27 ottobre 2010 

ATTESTATO CONVEGNO NAZIONALE PRIN: 11 cristianesimo e la costruzione 

di nuove forme comunitarie 
Agiografia, Storia del Cristianesimo antico, Storia della Chiesa antica, Iconografia 

cristiana, Letteratura cristiana (latina e greca), Esegesi neotestamentaria, 

Filologia patristica. 

Università degli studi di Bologna 'Alma mater Studiorum' 

Monte S. Angelo, 18-22 ottobre 2010 

ATTESTATO XIII SETTIMANA DI STUDI TARDOANTICHI E 

ROMANOBARBARICI: Dalla storiografia cristiana alla nascita delle storiografie 

nazionali. 
Storia romana, Storia medievale, Storia moderna, Agiografia, Storia della Chiesa e 

Storia del Cristianesimo 
Università degli Studi 'A. Moro' — Bari 



5 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Cosenza, 15-18 settembre 2010 

ATTESTATO X CONGRESSO NAZIONALE DI ARCHEOLOGIA 

CRISTIANA: Madill, santi, patroni. Per un'archeologia della devozione. 
Storia e storia dell'arte tardoantica, paleocristiana, Archeologia cristiana. 

Università degli Studi della Calabria 

 

27-28 maggio 2010 

ATTESTATO CORSO DI FORMAZIONE Scrivere per ii Web. Still di 

comunicazione nell'era digitate. 
Informatica. Web. 

Università degli Studi 'A. Moro' — Bari 

 

Torino, 25.06 2009 

ATTESTATO CONVEGNO: Suite Alpi e fra due mari. Pellegrinaggio intemazionale 

nel Medioevo. 
Storia del Cristianesimo e della Chiesa 

Università degli Studi – Torino 

 

25 maggio 2009 

ATTESTATO SEMINARIO REGIONALE PON 2007-2013 

Azioni PON 'Competenze per lo sviluppo' 

MIUR —USR Puglia — UFFICIO II — Supporto e sviluppo delle Istituzioni 

scolastiche autonome 

 

02.04.2009 

ABILITAZIONE CLASSE A051 (Italiano e Latino nei licei) 

Didattica e metodologia della Letteratura e della lingua italiana, Filologia 

italiana, Didattica e metodologia della letteratura e della lingua latina, Attivita 

laboratoriali, Didattica della Storia Romana. 
SSIS PUGLIA — sede di Bari (indirizzo linguistico-letterario) 

 

22.01.2009 

ATTESTATO di frequenza  Corso di Sicurezza sul lavoro 
Sicurezza sul lavoro 

Scuola Secondaria di I grado `Sarnelli-De Donato' — Polignano a Mare 

 

Bertinoro (BO), 20-22 ottobre 2008 

ATTESTATO CONGRESSO Pluralità e conflitto religioso: città e periferie. 
Storia del Cristianesimo e della Chiesa. Letteratura cristiana. Agiografia. 

Letteratura latina. Epigrafia cristiana. Storia dell'arte e archeologia tardoantica, 

paleocristiana. 

Università degli Studi di Bologna 

 

24.09.2008 

ATTESTATO SEMINARIO REGIONALE PON 2007/2013 

Analisi delle disposizioni relative alla CM n. AOODGAI/8124 del 15.07.2008 — 

Programmazione dei Fondi Strutturali Europei 2007-2013. 

MIUR —USR Puglia — UFFICIO II — Supporto e sviluppo delle Istituzioni 

scolastiche autonome 

 

Trani, 6-8 giugno 2007 

ATTESTATO CORSO DI ALTA FORMAZIONE I manoscritti del Mar Morto e la 

Biblioteca di Nag Hammadi. Tredicesima Settimana di Studi. 
Letteratura cristiana, Filologia, Tradizione del testa, Storia del Cristianesimo e 

della Chiesa, Agiografia, Storia dell'arte e archeologia cristiana, tardoantica 

Università A- Moro – Bari 

 

25.05.2007 

DOTTORE DI RICERCA in Civiltà e cultura scritta tra Tarda Antichità e Medioevo 
Storia antica (romana e medievale), Letteratura e lingua latina, Letteratura e 

lingua romanobarbarica, Storia del cristianesimo e della chiesa, Letteratura 



6 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

cristiana, Epigrafia latina e cristiana, Storia dell'arte e archeologia tardoantica, 

paleocristiana, medievale. 

Facoltà di Lettere — Università degli Studi 'A. Moro' – Bari 

 

Bari, 26-28 ottobre 2006 

ATTESTATO CONVEGNO: Modemo, Postrnodemo quasi antico. 
Letteratura e lingua latina, Letteratura e lingua italiana, Storia, Filologia, 

Tradizione del testo, Letteratura e lingua greca. 

Università deli Studi 'A. Moro' — Bari 

 

Monte S. Angelo, 9-14 ottobre 2006 

ATTESTATO CORSO DI ALTA FORMAZIONE (vincitore di BORSA DI 

STUDIO) in Ebrei e cristiani tra IV e VIII secolo (Nona settimana di studi 

tardoantichi e romanobarbarici). 
Storia romana, Storia medievale, Storia del cristianesimo e della chiesa, Letteratura 

latina, Letteratura latina romanobarbarica, Storia dell'arte e archeologia cristiana, 

tardoantica. 

Università degli Studi 'A. Moro' — Bari 

 

Trani, 07-10 giugno 2006 

ATTESTATO CORSO DI ALTA FORMAZIONE: Gregorio Magno figura di 

confine. Dodicesima Settimana di Studi. 
Storia romana, Storia del cristianesimo e della chiesa, Letteratura cristiana, 

Letteratura latina, Storia della tradizione, Agiografia, Storia dell'arte e archeologia 

cristiana, tardoantica 

Università degli Studi 'A. Moro' — Bari 

 

02.05.2006 

DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO in Storia della Tradizione 
Storia, Filologia, Letteratura e lingua italiana, Letteratura e lingua latina, 

Letteratura e lingua greca. Letterature comparate. 
Facolta di Lettere — Università degli Studi 'A. Moro' (BA) 

 

Bari-Monte S. Angelo, 05-08 apdle 2006 

ATTESTATO III CONVEGNO INTERNAZIONALE DI STUDI in Culto e 

Santuari di San Michele nell’Efuropa medievale 
Storia romana, Storia medievale, Storia del Cristianesimo e della chiesa, 

Letteratura cristiana, Letteratura latina, Agiografia,Storia dell'arte e archeologia 

cristiana,tardoantica, Epigrafia cristiana. 

Università degli Studi 'A. Moro' — Bari 

 

Monte S. Angelo, 10-14 ottobre 2005 

ATTESTATO CORSO DI ALTA FORMAZIONE in I classici nella letteratura 

patristica e nell'agiografia, Ottava Settimana di studi tardoantichi e 

romanobarbarici. 
Letteratura cristiana, Letteratura latina, Letteratura greca, Agiografia, Storia del 

Cristianesimo e della chiesa, Storia della tradizione del testo, Filologia, Storia 

dell'arte e archeologia cristiana, tardoantica, Epigrafia cristiana. 

Università degli Studi 'A. Moro' — BARI 

 

Trani, 06-10 giugno 2005 

ATTESTATO CORSO DI ALTA FORMAZIONE in Martini e Madirologi fra Tarda 

Antichita e Altomedioevo. Undicesima Settimana di Studi. 
Storia romana, Storia medievale, Letteratura cristiana, Letteratura latina, 

Letteratura greca, Agiografia, Storia del Cristianesimo e della chiesa. Storia della 

tradizione del testo, Filologia, Storia dell'arte e archeologia cristiana, tardoantica, 

Epigrafia cristiana. 

Università degli Studi 'A. Moro' — BARI 

 

02.05.2005 

DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO in Le strade del testo 



7 

Ente erogatore 

 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Letteratura e lingua italiana, Letteratura e lingua latina, Letteratura e lingua 

greca, Filologia, Storia del testo e delle sue trasmissioni. 

Facolta di Lettere — Università degli Studi 'A. Moro' – BARI 

 

25-26 febbraio 2005 

ATTESTATO Convegno Nazionale in La storia del Cristianesimo e delle chiese 

cristiane in Italia. Bilancio e prospettive. 
Storia romana, Storia medievale, Letteratura cristiana, Letteratura latina, 

Letteratura greca, Agiografia, Storia del Cristianesimo e della chiesa, Storia 

dell'arte e archeologia cristiana, tardoantica, Epigrafia cristiana. 

Università degli Studi 'A. Moro' — Bari 

 

16-17 dicembre 2004 

ATTESTATO Convegno Nazionale sulla Tradizione. 
Letteratura latina, Letteratura greca, Storia della tradizione dei testi, Filologia, 

Letteratura italiana, Letterature comparate, Storia romana, Storia medievale. 

Università degli Studi 'A, Moro' — Bari. 

 

Bari, 10 novembre 2004 

ATTESTATO SEMINARIO su L’edizione dei testi patristici: laboratorio di risources 

Chretiennes. 
Letteratura cristiana, Letteratura latina, Filologia, Storia della tradizione del testo. 

Storia del Cristianesimo e della Chiesa, Agiografia. 

Università degli Studi 'A. Moro' —Bari 

 

Milano, 28-29 ottobre 2004 

ATTESTATO CONVEGNO in La trasfomiazione dei modelli culturali in eta 

tardoantica (IV-VI secolo) 
Storia romana, Letteratura e lingua latina, Letteratura e lingua greca, Filologia, 

Storia dell'arte e archeologia tardoantica 

Università degli Studi di Milano. 

 

Monte S. Angelo, 11-15 ottobre 2004 

ATTESTATO (BORSA DI STUDIO) CORSO DI ALTA FORMAZIONE: 

L'ordinamento della Chiesa nelle codificazioni tardoantiche. 
Diritto Romano, Storia romana, Storia medievale, Storia del Cristianesimo e della 

Chiesa, Agiografia, Letteratura cristiana, Letteratura latina, Storia dell'arte e 

archeologia cristiana, tardoantica. 

Università degli Studi 'A. Moro' — Bari 

 

Trani, 31 maggio-04 giugno 2004 

ATTESTATO CORSO DI ALTA FORMAZIONE: Preghiera e comunita fra teoria e 

prassi quotidiana. Decima Settimana di Studi. 
Storia romana, Storia medievale, Storia del Cristianesimo e della Chiesa, 

Agiografia, Letteratura cristiana, Letteratura latina, Storia dell'arte e archeologia 

cristiana, tardoantica 

Università degli Studi 'A. Moro' — Bari 

 

13.05.2003 

ABILITAZIONE CLASSE A043 e A050 

Didattica e metodologia della lingua e della letteratura italiana, Didattica e 

metodologia della ricerca storia, Didattica della storia, Informatica, Didattica e 

metodologia della geografia, Pedagogia, Psicologia dello Sviluppo, Docimologia e 

valutazione, Storia della scuola, Laboratori didattici e pedagogici. 

SSIS PUGLIA — sede di Bari (indirizzo linguistico-letterario) 

 

11.06.2002 

DIPLOMA DI PERFEZIONAMENTO in Didattica delle lingue e delle letterature 

classiche 
Pedagogia, Valutazione, Didattica e metodologia della lingua e della letteratura 

Latina, Didattica e metodologia della lingua e della letteratura greca. Tirocinio 

formativo presso it LC 'Flacco' di Bari. 



8 

Data 

Titolo qualifica 

 

Competenze 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

 

 

 

 

 

Ente erogatore 

 

Data 

Titolo qualifica 

Competenze 

Ente erogatore 

 

Facolta di Lettere —Universita degli Studi 'A. Moro' (BA). 

 

Monte S. Angelo, 3-5 ottobre 2001 

ATTESTATO CORSO DI ALTA FORMAZIONE in I classici nella cultura dei secc. 

IV-VII. Quanta settimana di studi tardoantichi e romanobarbarici. 
Letteratura cristiana, Letteratura latina, Letteratura greca, Agiografia, Storia del 

Cristianesimo e della chiesa, Storia della tradizione del testa, Filologia, Storia 

dell'arte e archeologia cristiana, tardoantica, Epigrafia cristiana. 

Università degli Studi 'A. More (BA) 

 

25.06.2001 

LAUREA IN LETTERE CLASSICHE (110/110 e lode) 
Storia romana, Storia greca, Archeologia e storia dell'arte greca, Storia 

contemporanea, Storia della tradizione dei testi classici, Letteratura latina I-II, 

Lingua latina I-II, Storia della lingua latina, Epigrafia latina cristiana, Letteratura 

greca I-II, Letteratura italiana I-II, Grammatica italiana, Glottologia, Geografia, 

Lingua e letteratura tedesca, Filosofia morale. Tesi in Lingua Latina. 

Facoltà di Lettere — Università degli Studi 'A. Moro' (BA) 

 

a.s. 1996-1997 

Diploma di maturità classica (60/60) 

 

Liceo classico ‘D. Morea’ – Conversano (BA) 

Capacità e competenze personali Madrelingua italiana 

Inglese: scolastico 

Capacità e competenze comunicative 

e sociali 

08.03.2022 

Relatore al Convegno ‘La donna sorda (non) può fare tutto 

Sede Centrale Area Pari Opportunità per le donne – Consiglio regionale ENS 

Puglia 

Bari – Sala Convegni Hotel Excelsior 

 

24.02.2012 

Relatore Seminario di Dottorato 

Panegyrici Latini e laudationes rinascimentali: un esempio di continuita letteraria. 

Scuola di Dottorato 'Arti, Letterature e Lingue italiana ed europee' 
Facoltà di Lettere e Filosofia, Università degli Studi di Bari 

 

4.03.2010 

Docente relatore nell'ambito del Progetto Comenius Welcome to our European 

Friends 

I Circolo Didattico 'G. Settanni' — Rutigliano. 

 

Capacità e competenze organizzative -RESPONSABILE BIBLIOTECA (a.s. 2003-2004) presso l'IPSIA di Porto Tolle 

(RO). 
-COORDINATORE DI CLASSE (a.s. 2003-2004 presso l'IPSIA di Porto Tolle; a.s. 

2004-2005 pressol'IPSIA ‘Agherbino’ di Putignano; a.s. 2009-2010 presso la 

Scuola Secondaria di I grado ‘Sarnelli-De Donato’ di Polignano a mare. 
Capacità e competenze tecniche COMPETENZE DI VALUTAZIONE 

- FUNZIONE STRUMENTALE VALUTAZIONE (a.s. 2007- 2008, 2008-2009, 

2009-2010) presso la Scuola Secondaria di I grado ‘Sarnelli-De Donato’ – 

Polignano a Mare. 

- REFERENTE VALUTATORE PON 2007-2013 (a.s. 2007- 2008, 2008-2009, 

2009-2010) presso la Scuola Secondaria di I grado ‘Sarnelli-De Donato’ – 

Polignano a Mare 

Capacità e competenze informatiche Sistema operativo WINDOWS. Applicazioni: Word, Power Point, Excel, 

Publisher, Access, OCR, Outlook e uso Internet. Uso LIM. 
 

- PER IL PC: Ho svolto due esami di informatica presso la SSIS (Informatica per 

l’apprendimento e Informatica per l’insegnamento) 
Pubblicazioni - Marilena Abbatepaolo, Occhi neri, in Disavventure d’amore in cento parole, a cura 

di Vincenza Alfano, L’Erudita – Perrone editore 2021. 



9 

- Marilena Abbatepaolo, La casa dei pini, in Una storia al giorno, a cura di Vincenza 

Alfano, L’Erudita – Perrone editore 2020. 

- Marilena Abbatepaolo, Partitura in versi, Les Flaneures, 2018. 

- Marilena Abbatepaolo, Vecchi Amori, Canzone in AA.VV., Antologia del Concorso 

di Emozioni, ed. Kimerick 2007, ISBN: 978-88-6096-107-5. 
- Silloge di poesie: Marilena Abbatepaolo, Delia Storia, dei Luoghi e dell'Anima, ed. 

II Filo, Roma 2006, ISBN: 8878425176. 
- Racconto: Marilena Abbatepaolo, Renata in L'infanzia prima di tutto, Monopoli 

2005, pp. 5-9. 
Pubblicazioni scientifiche Articolo: M. Abbatepaolo, La formazione dei giovani all’etica e alla legalità, in Nunzio 

Angiola - Giuseppe Mongelli - Enzo Varricchio, Etica, Legalità ed efficienza nella 

P.A., Aracne 2018. 
 

Articolo: M. Abbatepaolo, La tutela e la valorizzazione dei beni culturali come identità 

territoriale. Racconto di una esperienza condivisa, in Notiziario del Portale 

Numismatico dello Stato, 10, 2017, pp. 215-222, ISBN 978-88-909978-6-0 
 

Monografia: M. Abbatepaolo, Parole d'avorio. Fonti letterarie e testi sui dittici 

eburnei, Edipuglia, Bari 2012, ISBN 9788872286647. 
 

Articolo: Panegyrici latini e laudationes rinascimentali: un esempio di continuità 

letteraria, in "Classica et Christiana", 7,2,2012, pp. 337-351 ISSN: 1842 - 3043 

Editura Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”. 
 

Monografia: R. Delbrueck, Dittici consolari tardoantichi, trad. it., 

aggiornamento, saggio conclusivo a cura di M. Abbatepaolo, Ban 2009 (recensione: 

M. Pilar Garcia Ruiz, in Bollettino di Studi Latini, 40, 2, 2010, p. 836; E. Castelli, 

in Osservatore Romano del 19.05.2011), ISBN-10: 887228550X; ISBN-13: 

9788872285503 
 

INDICE ANALITICO in Marta SORDI, Impero romano e cristianesirno. Scritti scelti 

(Studia Ephemeridis Augustinianum 99). Roma, Institutum Patristicum 

Augustinianum 2006 (ma pubbl. 2007), ISBN 88-7961-107-0. 
 

Recensione a Cl. Mamertino, Panegirico al emperador Juliano, introd., ed., trad. y 

comentario de M. del Pilar Garcìa Ruiz, Pamplona 2006, in «Vetera Christianorum», 

44, 1, 2007, pp. 178-179, ISBN: 88-7228-505-4 
 

Articolo: Il Dittico di Stilicone nel Duomo di Monza in«Invigilata Lucernis», 27, 

2005, pp. 11-23, ISBN: 978-88-7228-453-7. 
 

Recensione a Ammiano Geografo. La digressione sulla Persia, a cura di F. Feraco, 

Napoli 2004, in «Invigilata Lucernis», 27, 2005, ISBN: 978-88-7228-453-7. 
 

Recensione a A. Baldini, Ricerche di tarda storiografia (da Olimpiodoro di Tebe), 

Bologna 2004, in «Invigilata Lucernis», 27, 2005, ISBN: 978-88-7228-453-7. 
 

Recensione a Luis Vives, Los Diálogos (Linguae Latinae exercitatio), estudio 

introductorio, edición critica y comentario de M. del Pilar García Ruiz, Pamplona 

2005, in «Invigilata Lucernis», 27, 2005, ISBN: 978-88-7228-453-7. 
Articolo: Nota a Ruricio di Limoges, Epist. 2,44 in «Invigilata Lucemis», 26, 2004, 

pp. 7-13, ISBN: 978-88-7228-406-3 
 

Cronaca del Convegno di Studi «La trasformazione del modelli culturali in eta 

tardoantica (IV-V secolo)» - Università degli Studi di Milano - 28-29/10/2004. in 

«Invigilata Lucernis», 26, 2004, pp. 327-335, ISBN: 978-88-7228-406-3. 

 

Recensione a Euripide, lone, a cura di M. Pellegrino, Bari 2004 in «Invigilata 

Lucemis», 26, 2004, pp. 345-347, ISBN: 978-88-7228-406-3. 
 

Recensione a A. Baldini, Stone perdute (Ill secoio d.C.), Bologna 2000, in 

«Invigilata Lucemis», 26, 2004, pp. 364- 367, ISBN: 978-88-7228-406-3. 



10 

 

Articolo: Rassegna generale di fonti e studi sui Diptycha eburnea della tarda antichità 

in «Bollettino di Studi Latini», 34,1, 2004, pp. 169-208, ISSN: 0006-6583. 
 

Recensione a F.R. Berno, Lo specchio it vizio e la virtu. Studio suite Naturales 

Quaestiones di Seneca, Bologna 2003, in «Invigilata Lucernis», 25, 2003, pp. 326-

328, ISBN: 978-88-7228-388-2. 
 

Recensione a Plinius der Angere und seine Zeit, von L. Castagna und E. Lefevre, 

Munchen-Leipzig 2003, in «Invigilata Lucernis», 25, 2003, pp. 328-331, ISBN: 978-

88-7228-388-2. 
 

Articolo: II Dittico del Poeta e della Musa conservato nel Duomo di Monza in 

«Annali della Facoltâ di Lettere e Filosofia di Bari» 45, 2002, ISSN: 0394-0020. 
 

Recensione a Seneca e i Cristiani, Atli del Convegno intemazionale (Milano, 12-14 

ottobre 1999), a cura di A. P. Martina, Milano 2001, in «Invigilata Lucernis», 23, 

2001, pp. 287-290, ISBN: 978-88-7228-334-9. 
 

Recensione a Marziano Capella, Le Nozze di Filologia e di Mercurio, intr., trad., 

comm. e appendici a cura di I. Ramelli, Milano 2001, in «Invigilata Lucernis», 23, 

2001, pp. 293-295, ISBN: 978-88-7228-334-9. 
 

Roma, lì 16.06.2022 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Marilena Abbatepaolo 

 

Il 12/06/2023 alle 12:51:08, Marilena
Abbatepaolo ha confermato la volonta' di
apporre qui la propria Firma Elettronica
Avanzata ai sensi dell'art. 20, comma 1-bis
del CAD.
12.06.2023 10:51:08 UTC


